PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUI
Estado do Rio Grande do Sul

R: Bento Gonçalves, nº 335 – Bairro: Centro – CEP: 97650-000
Fone: (55) 3432-1100 – Fax: (55) 3433-2323

EDITAL N.º 02

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 06/2024
        Secretaria Municipal de Educação

ELIANE DOS SANTOS PACHECO, Secretária Municipal da Administração, por meio
da Comissão do Processo Seletivo  Simplificado,  no  uso de suas atribuições legais,  nos
termos do Ar.  37 da Constituição Federal  e Lei  Orgânica Municipal,  TORNA PÚBLICO a
RETIFICAÇÃO do Item 13 - Cronograma e do Item 8.2.2   – Para o cargo de Motorista, do
PSS 06/2024, passando a ter a seguinte redação:

13 -   CRONOGRAMA:

Inscrições
08 a 15 de maio  de 2024, das 08 h às 11 h no Setor de
Protocolo – Sede da Prefeitura de Itaqui

Taxa de Inscrição Não há taxa de inscrição.

Publicação Preliminar  das  Inscrições
Homologadas no Site e Mural

17 de maio de 2024

Prazo  para  Entrega  de Recurso das  Inscrições
Não Homologadas

 20 e 21 de maio de 2024, das 08 h às 11 h no Setor de
Protocolo – Sede da Prefeitura de Itaqui

Prazo para Análise dos Recursos das Inscrições  22 e 23 de maio  de 2024

Publicação Final de Inscrições Homologadas 24 de maio de 2024

Prazo para Análise de Títulos 27 e 28 de maio de 2024

Publicação  da  Classificação  Preliminar  dos
Candidatos

29 de maio de 2024

Prazo para Entrega de Recurso da Classificação
03 e 04 de junho de 2024, das 8 h às 11 h no Setor de
Protocolo – Sede da Prefeitura de Itaqui

Prazo para Análise dos Recursos 05 de junho  de 2024

Publicação  e  Homologação  da  Classificação
Final

06 de junho de 2024

8.2.2 – Para o cargo de Motorista:

Critérios Pontuação
Unitária

Pontuaç
ão

Máxima

Experiência Profissional comprovada, na área de atuação/função através de
Declaração  emitida  pela  Secretaria  da  Administração,  Departamento  de
Recursos Humanos, Setor de Pessoal e/ou Carteira de Trabalho e Previdência
Social e Contrato de Trabalho (conforme item 8.5):

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUI
Estado do Rio Grande do Sul

R: Bento Gonçalves, nº 335 – Bairro: Centro – CEP: 97650-000
Fone: (55) 3432-1100 – Fax: (55) 3433-2323

 - Até 12 meses 03 25

 - De 13 a 36 meses 05

 - De 37 a 60 meses 07

 - A partir  de 61 meses 10

Relatório de Infrações do último ano, emitido por Centro de Formação
de Condutores – CFC – vinculado ao DETRAN, que comprove não ter
cometido  infração  grave  ou  gravíssima,  ou  não  ser  reincidente  em
infrações médias, durante o último ano (considerando a data do Edital),
conforme o CTB – Código de Trânsito Brasileiro

22 22

Curso  para  dirigir  transporte  coletivo,  nos  termos  do  Regulamento  do
CONTRAN –  Conselho  Nacional  de  Trânsito  (Resolução  CONTRAN  nº
168/2004),  com  carga  horária  mínima  de  50  (cinquenta)  horas  e/ou
renovação, com carga horária de 16 (dezesseis) horas, realizado nos últimos
cinco anos e/ou concluído até a data de publicação deste Edital

21 21

Cursos,  palestras,  seminários  e  congressos  na  área  de  atuação/função,
realizados nos últimos cinco anos e concluídos até a data de publicação deste
Edital – com duração a partir de 61 (sessenta e uma) horas

06 18

Cursos,  palestras,  seminários  e  congressos  na  área  de  atuação/função,
realizados nos últimos cinco anos e concluídos até a data de publicação deste
Edital – com duração de 31 (trinta e uma) até 60 (sessenta) horas

04 08

Cursos,  palestras,  seminários  e  congressos  na  área  de  atuação/função,
realizados nos últimos cinco anos e concluídos até a data de publicação deste
Edital – com duração até 30 (trinta) horas

03 06

Total - 100

Considerando  a dificuldade de acesso ao site do DETRAN/RS em face dos eventos climáticos e
chuvas, ocorridos no Estado, resolvemos retirar da tabela de pontuação o item “Relatório de Infrações
do último ano – emitido por CFC vinculado ao DETRAN’’.

 Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais condições do Edital Nº PSS 06/2024.

Itaqui/RS, 10 de maio de 2023.

ELIANE DOS SANTOS PACHECO
Secretária Municipal Da Administração

Registre-se e Publique-se:

2

	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUI
	Estado do Rio Grande do Sul